1307 **Q**uæritur 1. an precarium absque rationabili causa validè revocari possit? procedit autem quæstio, si in principio concessum fuit absque dolo, seu animo statim revocandi; nam alias esset potius concessio inanis; quo posito. R. quòd sic; Cùm enim totum jus, quod habet, qui precario possidet, possideat à voluntate concedentis, ubi hæc defecerit, deficiet & illud; qualiter etiam revocatio beneficii manualis, quantumvis sine causa rationabili facta, ex dictis à n. 225. valet, quantumvis ex causa irrationabili, aut sine malo, si beneficium concessum sit revocabiliter ad nutum concedentis; sic Azor p. 3. l. 2. c. 2. quæst. 1.

1308 **Q**uæritur 2. an repugnet naturæ precarii, concedi ad certum tempus? salvo tamen jure concedentis, ut etiam intra illud revocare possit? R. quòd sic; ratio primi est, quia tamen si exprimat certum tempus, stat tamen tota substantia precarii ex n. 1306. ratio 2. quia potestas revocandi precarium, quando concedenti placuerit, est de substantia precarii, ut liquet ex ejus definitione in n. jam cit. Et ideo precario non potest adjici pactum, ne possit ad libitum revocari;

Q 2 nam

nam hoc pactum importat aliquid contrarium substantiæ conventioni de precario; consequenter illam vitiat ex c. *fin.* de conditionibus appositis.

1309

Quæritur 3. an, si rogans (seuis, cui precarium concessum est *præfixo certo termino*) hoc elapso precarium non restituat, nec concedens repetat, censeatur tacito istius consensu tempus prorogari, nec opus sit novâ illius traditione, si is, qui obtinet, preces non repetat? R. quod sic; ex L. *in rebus*. 4. ff. h. t. §. 4. ibi: *item qui præcario rogavit finito tempore, etiamsi ad hoc tempus non rogavit, tamen præcario possidere videtur*: intelligitur enim dominus, cum patitur eum, qui præcario rogaverit, possidere; rursus præcario concedere. & L. 5. ff. eod. ibi: *Sed si manente præcario, tu in ulterius tempus rogasti, prorogatur præcarium; nam nec mutatur causa possessionis, & non constituitur eo modo præcarium: sed in longius tempus profertur*; si verò præterita die rogas, propius est, ut soluta jam causa præcarii non redintegretur, sed nova constituatur.

1310

Quæritur 4. an etiam jura, & servitutes præcario concedi, & obtineri possint? R. quod sic ex L. *Et habet*. §. *præcario* 2. ibi: *præcario habere etiam ea, quæ in jure consistunt, possumus: ut immissa, vel protenta*. Nec obstat, quod jura, cum sint incorporalia, non possint possideri, præcarium autem possideatur à Rogante. R. ut possit præcarium possideri à rogante, prout leges de illo possessionem affirmant, sufficere, *quasi possessionem*, qualiter hæc sufficit in aliis incorporalibus. Caterùm, etsi verum sit, quod in præcario possessio *naturalis* (sed revocabiliter) transeat in Rogantem, possessio tamen civilis manet apud Concedentem. Prima pars est ex L. *in rebus* 4. ff. h. t. §. 1. ibi: *meminisse autem nos oportet, eum, qui præcario habet, etiam possidere*; ac L. *Et habet*. §. *item, qui* 4. ff. eod. ibi: *an is quoque possideat, qui rogatus sit, dubitatum est? placet autem penes utrumque esse eum hominem, qui præcario datus esset; penes eum, qui rogasset, quia possederat corpore; penes dominum, quia non discesserat animo à possessione*. & ex hoc textu constat etiam ratio partis secundæ.

1311

Quæritur 5. quousque recipiens pre-

carium teneatur ex rei concessa interitu, vel deterioratione? non est dubium in hoc casu Rogantem ad nihil teneri, nisi res interierit, vel deteriorata sit *aliqua ejus culpa, vel morali* (nimirum negligentia, vel omiſſa diligentia debita in eo effectu cavendo; nam hoc secluso nullatenus est ejus causa etiam moralis. Communis responsio est, illum teneri, si interitus, vel deterioratio ejus secuta est ex ipsius dolo, vel culpa juridica *dolo proxima*; sic habetur L. *quæstum* 8. ff. de precario. §. *Eum quoque* 3. ibi: *Eum quoque tenere voluit Prætor, qui dolo fecit, ut habere desin. ret*; illud adnotatur, quod *culpam non præstat is, qui præcario rogavit: sed solum dolum præstat, quanguam is, qui commodatum suscepit, non tantum dolum, sed etiam culpam præstat*. Nec immerito dolum solum præstat is, qui præcario rogavit; cum totum hoc ex liberalitate descendat ejus, qui præcario concessit, & satis sit, si dolus tantum præstetur; *culpam tamen, dolo proximam, contineri, quis merito dixerit*.

Quæritur 6. quot modis finiatur præcarium? R. finiri 1. revocatione concedentis; 2. alienatione; 3. morte Rogantis: non autem concedentis; constat ex c. *fin.* h. t. ubi Gregorius IX. ait: *præcarium utendum conceditur, quam diu patitur, qui concessit, solvitur quoque obitu ejus, cui concessum est, non etiam concedentis: aut, cum ipsum alienari contingit, alicui hoc revocare volenti; quia per conventionem hujusmodi non licet rem alienam in vivo domino possideri*.

His addi potest casus, quo præcarium sine omni revocatione finitur, quando scilicet debitor à Creditore accipit pignus præcario, & deinde debitum solvit; tunc enim cessat, præcarium, ut habetur L. 11. ff. h. t. ibi *si debitor rem pignoratam præcario rogaverit, soluta pecunia præcarium solvitur; quia id actum est, ut usque ad præcarium teneret*.

Ex hoc sequitur concessionem præcarii activam mortuo concedente transire ad heredes concedentis, donec per illos revocetur per L. *Cum præcario* §. *præcario*. 1. ff. eod. ibi: *(præcario rogatio, & ad heredem ejus, qui concessit, transit; ad heredem autem ejus, qui præcario rogavit, non transit; quia*

quia ipsi dantaxat, non etiam heredi, concessa offeſſio est; quo pariter habetur precarium non transire ad heredes rogantis. Prima verò pars (quod precarium transeat ad heredes Concedentis) intelligi debet, quando concessum est ad tempus incertum, prout hoc opponitur concessioni facta ad vitam concedentis; vel, quamdiu concedenti placuerit: sic enim cum ejus vita cessat placuit, c. 5. de Rescript. in 6. & L. 4. ff. Locati.